РЕШЕНИЕ

Комиссии по природопользованию и охране окружающей среды

от 3 марта 2014 г.                                                                       № 2

По вопросу:

Об исполнении решения Комиссии по природопользованию и охране
окружающей среды от 18 апреля 2013 года № 1 «О проблемах размещения
твердых бытовых отходов города Кургана и Кетовского района Курганской
области»

Заслушав информацию представителей Администрации города Кургана и

Администрации Кетовского района, Комиссия отмечает, что в указанных
муниципальных образованиях проводится определенная работа по
совершенствованию работы в сфере обращения с ТБО (введен в эксплуатацию
мусоросортировочный комплекс в г. Кургане, ведется поиск инвесторов для
реконструкции Шуховского полигона ТБО, проводятся мероприятия по пресечению
несанкционированного размещения отходов, очистке от мусора захламленных
территорий). Администрацией Кетовского района проведен аукцион на выполнение
работ по консервации свалки с. Кетово («Чаша»).

Вместе с тем, Администрацией города Кургана не заключено концессионное
соглашение на реконструкцию полигона ТБО в связи с отсутствием заявок;
Администрацией Кетовского района не завершены работы по выбору земельного
участка для проектирования и строительства полигона ТБО.

Комиссия решила:
1. Признать работу Администрации города Кургана и Администрации Кетовского

района по организации санкционированного размещения твердых бытовых отходов
недостаточной.

2. Рекомендовать Администрации города Кургана:
продолжить работу по привлечению инвестиций в реконструкцию Шуховского

полигона ТБО
3. Рекомендовать Администрации Кетовского района:
представить в Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды

Курганской области в срок до 1 мая 2014 года утвержденные материалы земельного
участка для размещения нового полигона ТБО в Кетовском районе;

обеспечить консервацию закрытой свалки  ТБО с. Кетово («Чаша») путем
отсыпки слоем инертного материала.

4. Заслушать Администрацию города Кургана и Главу Кетовского района по
выполнению мероприятий в 3 квартале 2014 года.

Председатель комиссии                                                                                   И.Н. Некрасов

Секретарь комиссии                                                                                          З.А. Неволина